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Nr 48

Jo rd b ru k su tsk o tte ts  be tän k an d e  i an ledning av m o tio n  angående fisket 
m ed parryssjo r vid B lekingekusten.

I m o tio n en  1971:1021 av herr Karlsson i R onneby  m. fl. (s, c, fp och 
m ) har y rk a ts  a tt  riksdagen hos Kungl. Maj :t hem ställer om  sådan ändring 
i 1950 års lag om  rä tt  till fiske a tt s. k. parryssjor b lir hän fö rda  till rörliga 
redskap, sam t a tt  11 § i 1950 års lag får följande lydelse: ” Med n ä t och 
parryssjor, som  är a tt  hänföra till rö rlig t redskap, sam t med långrev och 
to b isn o t är fisket fr itt ända in till s tran d en .”

U tsk o tte t har in h äm ta t y ttran d en  över m o tionen  från fiskeristyrelsen , 
länsstyrelsen i Blekinge län och  Sveriges fiskares rik sfö rbund . Se bilaga 
till d e tta  be tänkande.

U tsko tte t. S y fte t m ed förevarande m o tion  är a tt  parryssjan dels 
genom gående skall b e trak tas  som rörligt redskap och dels jäm ställas m ed 
nät, dvs. a tt  fiske m ed parryssja på enskilt v a tten  skall vara f r itt fö r envar 
svensk m edborgare ända in till stranden  av Blekinge läns södra kust.

U tsk o tte t vill fram hålla a tt parryssja som inte står kvar i v a ttn e t m er 
än högst två dygn i följd enligt lagen om  rä tt till fiske får b e trak tas  som 
rörligt redskap, vilket innebär a tt den får användas bl. a. fö r fiske på 
enskilt v a tten  vid Blekinge läns södra kust in till e tt visst i lagen angivet av­
stånd från  strand . U tsk o tte t finner i likhet m ed flerta le t rem issinstanser 
a tt tillräckliga skäl in te  förebragts fö r en sådan vidgning av rä tten  a tt  an­
vända parryssjor som  avses m ed m otionen .

U tsk o tte t hem ställer således
a tt riksdagen läm nar m otionen  1971 :102 1 u tan  åtgärd.

S tockholm  den 14 o k to b e r 1971 

På jo rd b ru k su tsk o tte ts  vägnar 

NILS G. HANSSON

Vid d e tta  ärendes slu tbehandling har närvarit: h errar Hansson i Skegrie 
(c), M ossberger (s), Persson i Skänninge (s), Johanson  i Västervik (s), H e­
din (m ), Jonasson  (c), M agnusson i G rebbestad  (s), K ronm ark (m ), fru 
L indberg (s), herrar Larsson i Borrby (c), Takm an (vpk), B erndtsson i Bo­
kenäs (fp ), Åberg (fp ), Bergqvist (s) och  fru  T heorin  (s).
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Bilaga

Y ttran d en  över m o tionen  1971:1021

Fiskeristyrelsen  (1 8 .3 .1 9 7 1 )

Fiskeristyrelsen  anför.

M otionen u tm y n n ar i två förslag, näm ligen 1) a tt  riksdagen hos Kungl. 
Maj:t hem ställer om  sådan ändring i 1950 års lag om  rä tt till fiske a t t  s. k. 
parryssjor b lir hänfö rda  till rörliga redskap; sam t 2) a tt , (sista satsen i) 
11 § 1950 års lag får fö ljande lydelse: ” Med nät och parryssjor, som  är 
a tt  hän fö ra  till rörligt redskap , sam t m ed långrev och  tob isno t är fisket 
fr itt ända in till s tran d en ” .

Lagen den 1 decem ber 1950 (n r 596) om  rä tt till fiske skiljer m ellan 
fast och  rörlig t fiskredskap. D efin itionen  på fast fiskredskap återfinnes i 
1 § näm nda lag m en har sederm era i o fö rändra t skick överförts till 2 §, 
tredje s ty ck e t (SFS 1967:164). V ad som  icke är fast fiskredskap är rörligt 
redskap.

D efin itionen på fast fiskredskap har i fiskerättslagen fö ljande lydelse.
” Med fast fiskeredskap förstås i denna lag fiskebyggnad, så ock  m ed 

ledarm  fö rse tt fiskeredskap, v ilket m edelst pålar eller tyngder eller 
annorledes fästes vid b o ttn e n  eller stranden  och avses skola kvarstå längre 
tid  än två dygn i fö ljd ” . I m otionen  avsett slag av parryssja har ledarm  
och  är som  regel genom  tyngder el. dyl. fäst vid b o ttn en . B eroende på om 
en ryssja är avsedd a tt kvarstå på sam m a plats ko rta re  eller längre tid  än 
två dygn kan  den d ärfö r bli an tingen  rörligt eller fast redskap. Båda dessa 
två tidsm ässigt olika u tsä ttn in g ar av ryssjor fö rekom m er i svenskt fiske.

E tt o m fa ttande  fiske m ed sm åryssjor använda främ st som  rörligt 
redskap fö r fångst av s. k . gulål (uppväxande ål, v ilken som  regel är m er 
eller m indre gulfärgad) har sedan länge förekom m it på västkusten  och  i 
Ö resund. I Ö resund har sålunda d y lik t fiske med parryssjor fö rekom m it 
ända sedan 1920-talet. Sedan om kring  e t t  par årtionden  tillbaka har d e t 
blivit vanligt även vid G ötalands östersjökust. U nder 1960-talet h a r fiske 
m ed parryssjo r i Ö resund och  vid G ötalands östersjökust m ångenstädes 
s ta rk t in tensifierats och  åtskilliga klagom ål över detsam m a och önskem ål 
om  reglering därav har fram kom m it, kanske främ st från  öresundsom rå- 
det. F isket ifråga skall tidigare vanligen ha skett m ed ryssjor använda 
såsom rörlig t redskap enlig t ovanstående defin ition . På senare tid  — 
särskilt sedan m an få tt de m o t rö ta  m otståndskraftiga k onstfib re rna  — 
har en be tydande m ängd personer, som  inte tillhö r den egentliga 
y rkesfiskarbefolkningen bö rja t n y tt ja  parryssjor, varvid ryssjorna ofta 
sättes t. ex. ena  lördagen och  tas upp  nästa  lördag och därfö r i dy lik t fall 
m åste be trak ta s  som  fast redskap. Parryssjor användes både på enskilt 
och a llm än t vatten . F ör a tt  u ts ä tta  fast redskap på allm änt va tten  kräves 
tillstånd av länsstyrelse. Det är em ellertid  täm ligen svårt a tt bevisa a tt 
redskapen  verkligen s tå tt  u te  en sam m anhängande tid  längre än 48 
tim m ar och  därfö r svårt a tt  stävja överträdelser. S tyrelsen har åtskillig tid  
haft sin uppm ärksam het rik tad  på p rob lem et ifråga. D e tta  har em ellertid , 
såsom av fem te stycke t i m o tionen  fram går e tt  visst sam band m ed 
bestäm m elserna i konven tionen  den  31 decem ber 1932 med D anm ark 
angående fiskeriförhållandena i de till Sverige och D anm ark gränsande 
farvattnen . D enna konven tion  är nu  under om arbetn ing  och to rde  snart 
föreligga i reviderat skick. I avvaktan härpå har styrelsen  icke velat ta  upp 
p rob lem et m ed parryssjefisket, v ilket kanske i fö rsta  hand to rde behöva 
överses ifråga om  Ö resund m en tydligen även fö r å tm instone  delar av



västkusten  och G ötalands östersjökust. S tyrelsen finner d e t d ärfö r m ind­
re läm plig t a tt nu  i fiskerättslagen in fö ra  en fö resk rift om  a tt  parryssjor 
generellt skall anses som  rörligt fiskredskap. En sådan åtgärd to rde  fö r 
övrigt på sina håll på landets sydkust dra m ed sig anspråk om  ersättn ing  
för m istad  fiskerä tt från  ägare av enskild  fiskerätt.

S tyrelsen  får därfö r avstyrka m o tio n en  i denna del.
I fråga om  det andra av de önskem ål vari m otionen  u tm y n n ar må 

fö ljande sägas.
I 11 § fiskerättslagen (jfr SFS 1956:214) föreskrives fö ljande: ” Vid 

Blekinge läns södra kust (väster om  T orham ns udde) må varje svensk 
m edborgare m ed rörlig t redskap fiska i enskilt vatten  på e tt  avstånd ej 
understigande trehund ra  m eter från  fastlandet eller från ö av m inst 
e tth u n d ra  m eters längd eller, där den stranden  fö ljande kurvan fö r högst
tre  m eters d jup går längre u t, u ta n fö r  denna d ju p k u rv a  Med nä t,
som  är a tt hän fö ra  till rörligt redskap sam t m ed långrev och to b isn o t är 
fisket fr itt ända in till s tranden” . Fiske med här åsy fta t slag av parryssjor 
vid Blekinge läns södra kust är d ä rfö r enligt denna paragraf f r itt fö r varje 
svensk m edborgare på enskilt v a tten  fö rst på e t t  avstånd ej understigande 
300  m eter från  fastlandet e tc . O ch de tta  gäller vare sig parryssjor 
användes som  fast eller rörligt redskap. D ärem ot får fiske m ed n ä t, som 
är a tt hänföra till rö rlig t redskap, sam t långrev och  tob isno t f r itt bedrivas 
ända in till stranden . Ryssja är e t t  instängningsredskap och kan  d ärfö r i 
lagens m ening in te  hänföras till ” n ä t”  (jfr s. 78 sam t 121 i SOU 1947:47 
F iskerä ttskom m ittén s betänkande).

Ifråga om  fiske m ed parryssja vid Blekinge läns södra kust har i varje 
fall i de i m o tionen  åberopade dom arna  15 § fiskerättslagen icke ansetts 
k unna åberopas.

S tyrelsen u p p fa tta r  det andra förslaget i m o tionens slu tk läm  så a tt 
m o tionäre rna  önskar a tt  icke b lo tt fiske med nät som är a tt hän fö ra  till 
rö rlig t redskap sam t långrev och to b isn o t u tan  även fiske m ed parryssja 
som är a tt hän fö ra  till rörligt redskap  skall vara f r itt ända in till stranden 
vid Blekinge läns södra kust. E tt bifall härtill m edfö r både fö rdelar och 
nackdelar.

D et to rde  icke råda någon tvekan om  a tt fö r en yrkesfiskare som  vid 
Blekinge läns södra kust nu fiskar ål m ed parryssjo r och  nu  enligt 
huvudregeln i fiskerättslagen m åste hålla sig på m inst 300  m eters avstånd 
från  fastlande t, eller från ö av m inst e tth u n d ra  m eters längd. D et skulle 
bli en  påtaglig fördel a tt överallt få fiska fr itt ända in till s tranden . 
Fördelen  består in te  bara d irek t däri a tt han till s itt fö rfogande får 
tillgång till be tyd lig t större va tten  än nu (u tan  a tt even tuellt betala 
arrende) u tan  också däri a tt  fiske m ed parryssjo r får anses m era 
arbetsbesparande än om  han  skall använda t. ex. långrev.

Å andra sidan råder det ingen tvekan om a tt e t t  bifall till förevarande 
fram ställn ing  kom m er a tt dra m ed sig anspråk på ersättn ing  fö r in trång 
från de nuvarande innehavarna av den enskilda fiskerä tten . E rfa renhe te r­
na från  de ersä ttn ingar som utgick  i anslu tn ing  till lagen om ersä ttn ing  för 
m istad fiskerä tt (SFS 1950:599) gör det sanno lik t a tt dessa anspråk kan 
kom m a a tt  bli m ycket be tydande . Såvitt styrelsen har sig bek an t har alla 
fram ställn ingar avseende B lekinge-kusten om sådan ersättn ing  i anledning 
av in trång  m. m. genom  1950 års lag om rä tt till fiske redan s lu tbehand ­
lats och  har tiden  fö r ingivande av ansökan om sådan ersä ttn ing  fö r länge 
sedan g å tt u t.

D et kring m itten  av 1950-talet s to ra  ålbo ttengarnsfisket vid G ötalands 
syd- och  o stk ust har under senare år gå tt alltm er tillbaka. Nedgången för 
Blekinge läns del fram går av e fterfö ljande P. M. Möjligt är a t t  därvid flera 
orsaker m edverkar. Med s tö rs ta  sanno likhet m åste em ellertid  d e t till
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G ötalands ö stersjökust sedan e t t  tjugo ta l år bedrivna ålfisket m ed 
parryssjor ha  spelat en väsentlig roll härvidlag. I Blekinge och  flera län på 
o stkusten  h a r m an redan till skydd  fö r å lbeståndet in fö rt särskilda 
m inim im åttsbestäm m elser. Många klagom ål har till styrelsen inkom m it 
över den s to ra  om fattn ing  fisket m ed parryssjor få tt  på  kuststräckan  
ifråga. E tt frisläppande in till s tranden  av ålfiske m ed parryssjor m åste 
därfö r avsevärt öka  try ck e t på d e t tydligen redan h årt belastade å lbestån ­
d e t i B lekinge, något som  förm odligen kom m er a tt  m ärkas i å lbo ttengarn - 
fisket. Såsom av tabellen fram går har i Blekinge an ta le t å lbo ttengarn  
under perioden  1950—1969 sjunk it till hä lften  m edan to ta la  ålfångsten i 
å lbo ttengarn  år 1969 gå tt ned  till k n ap p t 40 % av 1950 års fångst. Den 
vid våra k u ste r uppväxande ålen (”gulålen” ) går e fter kanske 5 - 8  års tid 
över i e t t  u tvandringsfärdig t stad ium  (” b lankål” ). Tidigare (före 1950- 
ta le t) togs i Blekinge som tabellen  visar allra stö rsta  delen ålfångsten i 
å lbo ttengarn , som  är sto ra  fasta redskap. Å lfångsten i s istnäm nda redskap 
u tgöres i regel till alldeles övervägande del av b lankål, m en även en del 
gulål kan  ingå, o fta  olika på olika platser. Priset på gulålen ligger vanligen 
avsevärt u nder p riset på b lankålen , varjäm te den i parryssjorna fångade 
ålen i genom sn itt b rukar vara avsevärt m indre (och alltså yngre) än 
å lbo ttengarnsålen . Sett u r national-ekonom isk  sy npunk t blir d e t därfö r 
värdefullare om  ålen tas upp  som  blankål än som  gulål.

E rfa renhe te rna  av de frigivanden av fiske, som  skedde genom  1950 års 
fiskerättslag , visar a t t  — såsom  fram går av talrika klagom ål från särskilt 
o stk u sten  — det på lite t längre sik t o fta  blivit deltidsfiskare m en inte 
y rkesfiskarbefo lkn ingen  som  främ st dragit den verkliga n y tta n  av frigi­
vanden av fiske.

N ågot behov av a tt  i förevarande sam m anhang gynna sistnäm nda 
grupper genom  a tt frige parryssjefiske in till stranden kan näppeligen 
anses föreligga. F iskelagstiftn ingen ger tyvärr icke m öjlighet a tt  endast 
medge yrkesfiskare rä tten  a tt  fiska m ed parryssjor ända in till land.

S tyrelsen får d ärfö r avstyrka a tt  vid Blekinge läns södra kust fiske m ed 
parryssja, b rukad  såsom rörlig t redskap, får utövas av varje svensk 
m edborgare ända in till s tranden .



P. M. ang. å lfiske t i B lekinge län (uppg. från  SOS Fiske tab . M, N och  3 
enl. 1969 års uppställn ing)

År Antal bo tten ­
garn

Total ål­
fångst i bo t­
tengarn (ton)

Ålfångst 
per bo tten­
garn (ton)

Total ål­
fångst (ton)

Annan ål­
fångst än i ål- 
bottengarn 
( to n )1

1950 338 312 0,92 357 45
1951 303 287 0,95 339 52
1952 313 239 0,76 292 53
1953 301 277 0,92 334 57
1954 291 270 0,93 321 51
1955 292 258 0,88 323 65
1956 280 174 0,62 235 61
1957 275 223 0,81 314 91
1958 282 170 0,60 241 71
1959 270 238 0,88 380 142
1960 262 185 0,71 281 96
1961 243 196 0,81 270 74
1962 233 174 0,75 249 75
1963 230 199 0,87 263 64
1964 219 164 0,75 258 94
1965 203 136 0,67 245 109
1966 194 167 0,86 278 l i l
1967 194 110 0,57 199 89
1968 185 123 0,67 201 78
1969 174 117 0,67 203 86

1 Kvantiteterna i denna kolum n torde i varje fall vad gäller senare år till 
övervägande delen utgöras av ål fångad i parryssjor.

L änsstyrelsen i Blekinge län (5 .4 .1 9 7 1 )

L änsstyrelsen , som inhäm ta t y ttran d en  i ärendet från lan tb ruksnäm n­
den  i länet, Blekinge Provinsförbund av R LF och Svenska S ydkustfiskar­
nas C en tra lfö rbund , finner i likhet m ed lan tb ruksnäm nden  a t t  gällande 
fiskelagstiftn ing  b ö r göras till förem ål fö r översyn och anser sig i 
överensstäm m else m ed vad fiskerinäm nden i länet u tta la t in te  kunna 
tillsty rka  bifall till m o tionen .

L an tbruksnäm nden  i B lekinge län anför.

Av tillgänglig fiskeristatistik  fram går, a t t  ålfångsten i länet gå tt k raftig t 
tillbaka. År 1969 beräknas fångsterna ha uppgått till något över 200  to n , 
v ilket innebär en m inskning m ed 130 ton  jäm fö rt m ed år 1953. 
Fångstm inskningen bero r på m inskad ålfö rekom st u te f te r  B lekingekus­
ten . Även andra k usts träcko r i landet synes ha d rabbats av vikande 
fångster. Å lfisket inom  länet m åste dock tillm ätas ekonom isk  betydelse. 
D et sam m anlagda värdet av ålfångsten fö r år 1969 beräknas ha uppgått 
till ca 2 milj. kr. och utg jorde någ o t m era än 12 % av sam m anlagda värdet 
av allt fiske inom  länet.

D et v iktigaste ålfisket bedrives med ålbo ttengarn  och är i s to rt sett 
koncen tre ra t till länets östra  kust sam t L isterlandet. 1 å lbo ttengarnsfisket 
fångas så g o tt som  enbart b lankål — dvs. ål, som  är på vandring u t u r 
Ö stersjön.

U töver bo ttengarn  fiskas ål m ed å lhom m or, parryssjor, långrev, ljuster



och ålsax. De stö rsta  fångsterna av ål i de sist uppräknade redskapen 
göres m ed parryssjor. I dessa fångas i s to rt se tt endast gulål, dvs. m indre 
ål, som  ännu ej u tveck lats till blankål.

Parryssjefisket e fter gulål bedrives fö r närvarande dels yrkesm ässigt 
och dels som  fritidsfiske. D et kan fram hållas, a tt  fritidsfiske med de tta  
redskap u nder senare år få tt en allt större om fattn ing . Då fisket e fter den 
m indre ålen, dvs. gulålen, uppenbarligen  orsakat en fö r k raftig  b esk a tt­
ning av å lbes tånde t vid kusten , in fördes i länsfiskestadgan under år 1970 
e tt  fångstm in im im ått om  45 cm . på ål. E tt a lltfö r o m fa ttan d e  fiske av 
gulål innebär m inskade fångster av b lankål i å lbo ttengarnen  och gulål­
fisket u tg ö r d ä rfö r en m indre läm plig in rik tn ing  av ålfisket.

1950 års lag om  rä tt till fiske tillå ter varje svensk m edborgare a tt fiska 
vid Blekinge läns södra kust (väster om T orham ns udde) m ed rörligt 
redskap på ensk ilt va tten  in till 300 m eter från  land eller in till kurvan fö r 
tre m eters d jup  där denna går längre u t. D e tta  gäller även parryssjor om  
de ny ttja s  såsom rörligt redskap, dvs. om  de tagas upp u r v a ttn e t inom  48 
tim m ar. På södra kusten  är dessutom  fiske m ed nä t, långrev och tob isno t 
tillå te t ända in till stranden.

På enskilt v a tten  längs Blekinges o stk u st är fisket m ed skö tar, sillnät 
och  to b isn o t tillå te t. V idare är långrevsfiske tillå te t i viss u ts träckn ing  i 
v a tten , som  är m inst tjugo m e te r d jup t.

Fiske m ed å lhom m or med högst 1,5 m eters höjd är f r itt på allm änt 
va tten .

B estäm m elserna om  det fria n ä tfisk e t vid länets södra kust har m edfört 
e tt  ohäm m at fritidsfiske m ed 10 000-tals n ä t in till land , sam tidigt som 
den sto ra  allm änheten  ej kan  bedriva fiske m ed exem pelvis m ete och 
spinn från  land. Dessa förhållanden  fram står d ä rfö r såsom he lt o tillfreds­
ställande och är till förfång fö r såväl yrkesfisket som den breda allm än­
h e t, som  önskar bedriva fiske m ed handredskap  i sport- och  rekreations- 
syfte.

E tt generellt frigivande av parryssjefisket på enskilt va tten  skulle 
m edfö ra  en s itu a tio n , som fö r närvarande föreligger b e träffande nätfis­
ket. Enligt näm ndens m ening b ö r e tt  frigivande icke tillå tas eftersom  
ålbeståndet kan  kom m a a tt beskattas i en om fattn ing , som  skulle 
m edföra fara fö r u tfiskn ing  och  därm ed vara till skada fö r d e t yrkesm äs­
siga ålfisket. De befarade fö ljderna fram står som särskilt allvarliga, då 
trenden  b eträffande ålbeståndet signalerar behov av begränsning i fisket 
e fte r  gulål.

De gällande fiskerättsliga bestäm m elserna finner lantbruksnäm nden  
in te  idag vara särskilt väl avvägda m ed hänsyn till berättigade krav såväl 
från y rkesfisket som från andra intressen inom  berörda om råde. Därvid 
b ö r även före tagsenheter m ed kom binationen  jo rd b ru k  och fiske beaktas. 
In fö rande t av syn te tisk t m aterial i fiskeredskapen har ru b b a t själva 
g ru n d fö ru tsä ttn ingarna  fö r fiskets bedrivande på e t t  sä tt, som  uppenbarli­
gen in te  kunde fö ru tses vid an tagandet av nu  gällande fiskerilagstiftning. 
Den berö rda  lagstiftningen b ö r därfö r enligt näm ndens u p p fa ttn ing  bli 
förem ål fö r översyn.

Vid sådan översyn bör särskilt övervägas m öjligheterna a tt bereda 
yrkesfiskarna rä t t  till parryssjefiske, exem pelvis genom  särskilda tillstånd 
av Länsstyrelsen. Sådana tillstånd  skulle kunna ges i begränsad o m fa tt­
ning och ha  form en av försöksverksam het u nder viss tid  sam t om fa tta  
vissa bestäm da om råden  längs kusten . M öjligheter bö r också finnas a tt till 
skydd fö r å lbeståndet bestäm m a m axim alt an tal ryssjor som  får användas 
inom  e tt  visst om råde sam t a tt in föra  bestäm m elser om  m askstorlekar i 
ålryssjor. Ifrågavarande tillstånd skulle vara m otiverade av sociala skäl, då 
äldre fiskare o fta  ej o rkar m ed d e t fysiskt m ycket ansträngande fisket ute



till havs. D ärför är dessa fiskare i hög grad beroende av a tt  k u n n a  bedriva 
e t t  inom skärsfiske, som ger dem  m öjlighet till inkom st.

Ä rendet h a r även behand la ts inom  lan tbruksnäm ndens fiskerinäm nd , 
som  anför.

F isket m ed parryssjor vid länets kust har s to r om fattn ing . I dessa 
redskap fångas i huvudsak m indre ål s. k. gulål. F isket bedrives av såväl 
yrkes- som fritidsfiskare . N ågon särskild fiskestatistik  om fångsterna i 
parryssjor finns icke, dock to rde  m an kunna  få en någorlunda u p p fa tt­
ning om  fångsternas sto rlek  ifall m an närm are studerar den årliga to ta la  
ålfångsten inom  länet och jäm fö r denna m ed den årliga ålfångsten i 
bo ttengarnsfiske t enligt fö ljande:

Är Ålfångst totalt 
ton

Därav ålfångst i bottengarn 
ton

1953 334 277
1954. 321 270
1955 323 258
1956 235 174
1957 314 223
1958 241 170
1959 380 238
1960 281 185
1961 270 196
1962 249 174
1963 263 199
1964 258 164
1965 245 136
1966 278 167
1967 199 110
1968 201 123
1969 203 117

Jäm föres ålfångsten från år 1953 m ed den år 1969, finner m an a tt 
fångsten i b o ttengarn  har m inskat från  277 ton  år 1953 till 117 to n  år 
1969, m edan to ta lfångsten  av ål fångad m ed sam tliga ålfiskeredskap 
(b o tten g arn , parryssjor, långrev och ljuster m . m .) har m inskat från 334 
ton  år 1953 till 203 ton  år 1969. Av 1969 års fångst kan ca 70 ton 
beräknas härrö ra  från parryssjefisket.

1970 års ålfiskestatistik  är f. n. ej he lt k lar m en fångsten i bo ttengarn  
har enl. h ittills  inkom na uppg ifter gå tt tillbaka y tterligare  och kan 
beräknas till ca 90  ton . Även ålfångsten i parryssjor har u nder 1970 gå tt 
k raftig t tillbaka.

E tt generellt frigivande av ålfisket m ed parryssjor vid länets södra kust 
på d e t sä tt m o tionärerna  avser, skulle otvivelaktigt kom m a a tt öka 
fiskein tensite ten  m ed dessa redskap , och d e tta  skulle då in trä ffa  när 
tillgången på ål m inskar.

E tt m ycket s to r t antal fritidsfiskare skulle på så sä tt få m öjlighet a tt 
göra fångster, in te  m inst av gulål, i en betydande om fattn ing . De 
yrkesfiskare, som  fö r närvarande bedriver d e tta  fiske, skulle på längre sikt 
knappast kunna  fo r tsä tta  härm ed , eftersom  tillgången på ål ej skulle 
medge e tt ra tio n e llt och lönsam t bedrivet yrkesfiske.

G ulålsfisket m ed parryssjor har ekonom isk betydelse i synnerhet för 
de äldre yrkesfiskare som ej o rkar m ed d e t betyd lig t m er ansträngande 
fisket uthavs.

M otionen åsy ftar skapandet av regler m ed generell e ffek t fö r både



yrkesfiskare och  fritidsfiskare m . fl. D etta  anser dock fiskerinäm nden 
in te  bö ra  kom m a ifråga. D ärem ot ta lar m ånga skäl fö r a tt åtgärder 
vidtages på avsett sä tt i vad gäller enbart y rkesfiskarna. N äm nden är 
em ellertid  in te  beredd  a tt på nuvarande stad ium  tillstyrka e t t  system  — 
särskilt i beak tande av ärendets sto ra  räckvidd — där en kategorik lyvning 
skulle kom m a ifråga då det gäller olika slag av fiskare. N äm nden får 
därfö r avstyrka bifall till m otionen .

Avvikande m ening anm äldes av vice o rd f. Sven A ndersson, som 
u tta lade  a tt m o tionen  borde tillstyrkas.

B lekinge p rovinsförbund  av R L F  föreslår a tt  länsstyrelsen i sitt 
rem issvar avstyrker i m o tionen  fram förda  y rkanden  och  förslag till 
lagändringar och  fram håller därvid.

Då styrelsen  sedan e tt  an tal år tillbaka h a ft vetskap om  den irrita tion  
— bland såväl m edlem m ar som  yrkesfiskare — som  blivit fö ljden  av de 
a lltm er tilltagande försöken till olaga fiske m ed parryssjor, h a r synp u n k ­
te r in h äm ta ts  från  fö rtroendem än  och m edlem m ar i de R LF-avdelningar 
inom  länet som  gränsar till havet.

Av fram fö rda  sy npunk ter fram går m ed all tyd lighet a tt en  lagändring 
enl. m o tionens förslag ej kan accepteras av organisationens m edlem skår. 1 
en del fall har istället krav fram förts a tt  p rov insfö rbundet skall m edverka 
till a t t  all användning av parryssjor fö rb judes i alla va tten , såväl enskilt 
som  sam fällt och  allm änt.

I andra fall h a r önskem ål fram fö rts, a tt  nu  gällande lag skall ko m p le t­
teras m ed restrik tiv  tidsangivelse fö r fiske m ed ifrågavarande fångstred­
skap.

Såsom skäl fö r avslagsyrkandet, fram förda  krav  och u tta lade  önskem ål 
angives, a t t  e tt  fiske in till s tranden  även m ed parryssjo r oundviklig t skulle 
leda till en y tterligare  försäm ring av fångstm öjligheterna och  avkast­
ningen såväl fö r d e t egentliga y rkesfisket som  fö r kom binationsföretagen  
jo rd b ru k  — fiske (ålfiske).

D en genom  tillgänglig statistisk  bevisbara försäm ringen av i synnerhet 
å lfisket bedöm s vara en följd av d e t h itin tills bedrivna fisket (rovfisket) 
med parryssjor.

I m o tionen  fram fö rt påstående, a tt  parryssjo rna hela tiden anse tts  som 
rörlig t redskap , är felaktig t. K ustbefolkningen h a r på grund av parryssjans 
ko n stru k tio n  och  användningssätt ansett denna som e tt fast redskap. 
A nsvarskännande fritids- och  sportfiskare  h a r h a ft sam m a uppfa ttn ing . 
D ärem ot har, såsom inledningsvis angivits, m indre ansvarskännande fri­
tidsfiskare g jort gällande m otsatsen .

I m otionen  fram förd  upp fa ttn in g  och slu tsats: ” E ftersom  fisket m ed 
ålrev är be tyd lig t m era arbetskrävande har m an på  grund av avfolkningen 
vid kustom rådena övergått till a tt  fiska m ed parryssjo r” är också felaktig  
och avsiktligt missvisande. Den fak tiska och enda  anledningen till a tt 
parryssjan k om m it a tt  ersä tta  ålreven är a tt  ryssjan — på grund av 
k o n stru k tio n  och  m aterial kan stå u ts a tt under obegränsad tid .

Svenska S y  dkustfiskarnas C entra lförbund  tills ty rker m o tionen  och 
an fö r följande.

Som fram går av m otionen  har frågan om  denna to lkning av fast och 
rörlig t redskap genom  dom  avgjorts i Blekinge län . A tt denna dom  skulle 
följas av e t t  förslag om  lagändring to rde  väl ingen svävat i okunn ighe t om , 
särskilt m o t den bakgrund som  fö regått den rättsliga processen. A tt en 
sportfiskeorgan isation , som har fiske som rek rea tion  och avkoppling,



beslagtar y rkesfiskarnas redskap och därm ed från tager dem  sina fö rsö rj­
ningsm öjligheter skapade u tan  tvekan en irriterad  stäm ning  långt u töver 
länets gränser. D essutom  kan fram hållas, a t t  e t t  sådant fö rfarande strider 
m o t den anda och m ening, som dåvarande s ta tsråde t dek larera t i 
anslu tn ing till fö rarbetena  av 1950 års lag. Han hävdade därvid m ed 
skärpa enligt tredje lag u tsk o tte ts  u tlå tan d e  n r  23 a t t  fö r dem  som 
bedriver yrkesm ässigt fiske annorstädes än på eget v a tten , är det e tt  
önskem ål a tt  de få rö re lsefrihe t fö r sin yrkesu tövning  och  a tt  den 
enskilda fiskerä tten  ej skall ges sådan om fattn ing , a tt  den försvårar eller 
om öjliggör fö r dem  a tt bedriva sin näring m ed tillfredsställande resu lta t.

F rågan har dessutom  varit förem ål för kongressens ställningstagande, 
som  beslu tade i enlighet m ed vad som  föreslagits i den fram lagda 
m otionen .

Sveriges Fiskares R iksförbund  (2 3 .3 .1 9 7 1 )

R iksfö rbundet anför.

B ruket av s. k. parryssjor vid fiske e fte r  den s ta tionära  ålen har sedan 
1920-talet, då desam m a började användas vid den skånska västkusten , 
b re tt u t sig över stora delar av övriga svenska kuststräckor. De sättas o fta  
u t sam m ankopplade i längder från e tt  tio ta l i vaije sträcka upp till e tt 
fem tio ta l. F ram föra llt inom  skärgårdsom råden och i skyddade vikar 
kom m a de till användning, både av yrkesfiskare och av s. k . tillfällighets- 
fiskare.

1950 års lag om  rä tt till fiske defin ierar fast redskap såsom fiskebygg­
nad , så ock m ed ledarm  fö rse tt fiskeredskap, vilket m edelst pålar eller 
tyngder eller annorledes fästes vid b o tte n  eller stranden  och  avses skola 
kvarstå längre tid  än två dygn i fö ljd . — All annan redskap är rörlig.

Parryssjorna är försedda m ed ledarm  och fästade vid b o tte n , m en avses 
i regel a tt  tagas upp inom  två dygn. Enligt styrelsens upp fa ttn in g  kan det 
in te  anses vara önskvärt m ed sådan ändring  av lagtex ten  så a t t  parryssjor 
alltid skall be trak tas som  rörlig t redskap och  oberoende av h u r länge de 
kom m er a t t  vara u tsa tta  i en följd. Om de får kvarstå allt fö r länge u tan  
tillsyn kan de dels kom m a a tt  h indra an n a t fiske och dels kom m er den 
fisk, som  fångats däri a tt  bli fö rstö rd  eller skadad. F rågan om  huruvida 
parryssjor skall be trak tas såsom  fast eller rörligt redskap b ö r d ärfö r som 
nu  är fallet bli beroende av h u r fisket bedrives.

Förslaget a tt  § 11 i lagen om  rä tt  till fiske skall få den i m otionen  
angivna lydelsen kan styrelsen  tillsty rka. I den m ån parryssjo r stå u tsa tta  
ko rta re  tid  än två dygn bli de tillå tna  a tt användas in till s tranden  vid 
södra kusten  av Blekinge län.
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